¹⁰ Darkot'a göre Samsun, Temmuz ve Ağustos aylarında olmak üzere dört kez bombalanmıştır. Besim Darkot, "Samsun"İA, X, İstanbul 1988, s. 146.

¹¹ BOA. Dahiliye Nezareti İrade-i Umumiye Katalogu (DH.İ.UM.) E/37-74-1, Hasar tespit defteri 8 Haziran 1331 (21 Temmuz 1915).

¹² BOA. DH.İ.UM. E/37-74-1, Hasar tespit defteri 8 Haziran 1331 (21 Haziran 1915).

¹³ BOA. DH.ŞFR. 50/167, Dahiliye Nezareti'nden Canik mutasarrıflığına tel. 17 Rebi'ü'l-âhır 1333 (4 Mart 1915).

¹⁴ Sandal: Kısa boylu ve genişçe kayık. Filika: Güvertesiz ufak gemi. Çapar: Takadan büyük kayık. Kotra: Küçük gemi. Karadeniz'de bunlardan başka motor, gulet ve çıruk gibi küçük tonajlı gemiler de nakliye yapmaktaydılar.

Temmuz ayındaki bu saldırıda hedef olarak, belediyeye ait iskeleler, Hançerli mahallesi, Rum mahallesi, Ermeni mahallesi, Buğday pazarı ve liman civarında demirli yük gemileri seçilmiştir.

Belediye mühendisinin 9 Ağustos 1915 tarihli hasar tespit raporuna göre şehir merkezine olan saldırıda en çok zararı belediye görmüş bulunuyordu. Çünkü

¹⁵ BOA. DH.İ.UM. E/37-74-2, Hasar tespit defteri. 27 Haziran 1331 (10 Temmuz 1915).

¹⁶ BOA. DH.İ.UM. E/37-74-2-3, Hasar tespit defteri. 27 Haziran 1331 (10 Temmuz 1915).

¹⁷ Nedim İpek, "Birinci Dünya Savaşı Esnasında Karadeniz ve Doğu-Anadolu'da Cereyan Eden Göçler", 19 Mayıs ve Milli Mücadele'de Samsun Sempozyumu, Samsun 1994, s.61; Bu şekilde Samsun'a gelen göçmenlerin sayısı 1916 yılında 80 bin civarındaydı. Bunların 18 bini Samsun'da, 18 bini merkez kazası mülhakatında, 4 bini Bafra'da, 18 bini Çarşamba'da, 1600'ü Terme'de, 7 bini Terme mülhakatında, 18 bini Ünye'de ve 1500'ü Fatsa kazasındaydı. Azmi Süslü, Ermeniler ve 1915 Tehcir Olayı, Ankara 1990, s. 127.

¹⁸ BOA. DH.İ.UM. E/37-74-4, Hasar tespit defteri. 27 Haziran 1331 (10 Temmuz 1915).

bombardımandaki amaç, denizyolu ile karayolunu birbirine bağlayan yük ve yolcu iskelelerini tahrip etmektir. Bu maksatla Belediyeye ait Sazlık mevkiinde bulunan Gazhane iskelesi ve Gazhane deposu, Haçerli mahallesinde bulunan Belediye yük iskelesi, Dakik iskelesi, yolcu iskelesi ve zahire iskelesi, Rüşumat dairesine ait bir ahşap bina ve Rum mahallesinde Hükümet konağına ait bir kargir bina zarar gören devlet kuruluşlarıydı.

Gemilerin bombardımanında can kaybı fazla olmadı. Yalnız Karaboğaz'da saldırıya uğrayan Nuh oğlu İlyas'ın Sandalı'nda bulunan üç tayfa, Derbent'te de Tirebolulu Küçük Ömer oğlu Mehmed Reis'in sandalından bir tayfa ve Şakir reisin sandalından da

¹⁹ BOA. DH.İ.UM. E/37-74-5, Hasar tespit defteri. 27 Temmuz 1331 (9 Ağustos 1915).

²⁰ BOA. DH.İ.UM. E/37-74-6, Hasar tespit defteri. 27 Temmuz 1331 (9 Ağustos 1915).

²¹ BOA. DH.İ.UM. E/37-74-8, Hasar tespit defteri. 11 Ağustos 1331 (23 Ağustos 1915).

gemi reisiyle sayısı belirsiz tayfa ölenler arasında bulunuyordu. Samsun içlerine yapılan saldırıda ise can kaybı olmadı. Fakat Samsun şehir merkezine atılan bombalardan bazı tüccarların malları telef oldu.

Hasara uğrayan gemiler ve zâyi olan malların maddi değeri Çarşamba Muhasebe Müdürlüğü'nün 25 Ağustos 1915 tarihli tespit raporuna göre 164340 kuruş tutarında

²² BOA. DH.İ.UM, E/37-74-9, Hasar tespit defteri. 19 Temmuz 1331 (1 Ağustos 1915).

²³ BOA.DH.L.UM, 82/1(1-20)-1, Trabzon valisi Cemal Bey'den Dahiliye Nezareti'ne tel. 29 Haziran 1331 (12 Temmuz 1915).

²⁴ BOA.DH.ŞFR, 52/261, Muhâberât-ı Umumiye Dairesi'nden Trabzon ve Canik mutasarrıflığına tel. 23 Şevval 1333 (4 Eylül 1915).

²⁵ Birinci Dünya Harbinde Türk Harbi, VIII, s. 331.

²⁶ Ruslar Temmuz ortasında Sinop önlerinde iki yelkenliyi ele geçirerek 22 tanesini de tahrip ettiler.

Belediye caddesinde dört tane mağaza ve iki dükkan duvarı yıkılırken, Köprübaşı caddesinde de bir ev ve bir tane de mağaza hafif bir şekilde hasara uğradı. Yine belediyeye ait yük iskelesi de hasara uğrayan yerler arasındaydı. Saldırıya uğrayan dokuz hedeften iki tanesi Ünyeli Rumlara ait mağazalardı. Belediyenin 26 Temmuz

²⁷ BOA. DH.İ.U.M. E/37-74-11, Hasar tespit defteri. 12 Ağustos 1331 (25 Ağustos 1915).

²⁸ BOA. DH.İ.U.M. E/37-74-12, Hasar tespit defteri. 12 Ağustos 1331 (25 Ağustos 1915).

²⁹ BOA. DH.İ.U.M. E/37-74-9-10, Hasar tespit defteri. 26 Temmuz 1331 (8 Ağustos 1915).

³⁰ BOA. DH.İ.U.M. E/37-74-4, Hasar tespit defteri. 10 Haziran 1331 (23 Haziran 1915).

tarihli raporuna göre şehir merkezindeki hasarın toplamı 6700 kuruş değerindeydi³¹.

Şehir merkezinin bombardımanı günü, Ruslar en büyük zayıtı Ünye açıklarında çeşitli noktalarda seyir halinde veya beklemekte olan yük gemilerine saldırarak yaptılar. Toplam 29 gemi bombardımana maruz kaldı.

Birinci Dünya savaşının başlamasından sonra Ruslar, Trabzon'a kadar olan yerleri almak için yoğun bir mücadele içerisinde girmiş bulunuyorlardı. Nitekim Trabzon'un 18 Nisan 1916'dan sonra Rusların eline geçmesi Karadeniz kıyısındaki Türk şehirlerini büyük

³¹ BOA. DH.İ.UM. E/37-74-12, Hasar tespit defteri. 25 Temmuz 1331 (7 Ağustos 1915).

³² BOA. DH.İ.UM. E/37-74-13, Hasar tespit defteri. 25 Temmuz 1331 (7 Ağustos 1915).

³³ BOA. DH.İ.UM. E/37-74-4, Hasar tespit defteri. 24 Mayıs 1331 (6 Haziran 1915).

³⁴ BOA. DH.İ.UM. E/37-74-16, Hasar tespit defteri. 28 Ağustos 1331 (10 Eylül 1915).

tehlike altına sokmuş ve kıyı egemenliği Rusların eline geçmiştir³⁵. İşte Ruslar Trabzon'daki üstünlüklerini pekiştirmek ve kıyıda Türk kentlerine göz dağı vermek için gemilerle yoğun top ateşleri yapıyordu. İşte Fatsa kazası 1915 yılı bombardımanlarından sonra 2 Haziran, 2 Temmuz 1916 ve 6 Ocak 1917'de de Rus saldırılarına hedef oldu.

**Birinci Dünya Harbinde Türk Harbi**, VIII, s. 332.

⁴² Mehmet Evsile, "Birinci Dünya Savaşında Kıyı Gözetleme Faaliyetleri", **Akademik Açı**, S.III, (Samsun 1997/1), s. 62.

⁴³ BOA.DH.İ.UM, E/37-74-19; E/39(57), Canik mutasarrıflığından Dahiliye Nezareti'ne tahrirat. 13 Şubat 1332 (26 Şubat 1916).

⁴⁴ BOA.DH.İ.UM, 20/1/43-2, Nazır Talat Paşa'dan Harbiye Nazırı Enver Paşa'ya tahrirat. 19 Şubat 1334 (19 Şubat 1918)

⁴⁵ BOA.DH.İ.UM, 20-1/43-3, Samsun mutasarrıflığından Dahiliye Nezareti'ne tel. 21 Şubat 1334 (21 Şubat 1918)